临齐发〔2022〕50号

齐陵街道党工委  齐陵街道办事处
关于扎实推进农村人居环境整治
“清底子、见本色”的通知

[bookmark: _GoBack]各村（居）、社区：
为深入推进农村人居环境整治攻坚，营造干净、整洁、舒适、美丽的人居环境，按照区委、区政府及上级有关部门的要求，经研究，决定在全街道范围内开展农村人居环境整治“清底子、见本色”活动。现就有关事宜通知如下：
一、迅速掀起农村人居环境整治“清底子、见本色”热潮。各村、各社区要结合农村人居环境示范片区创建标准，在对辖区内所有村居摸底的基础上，扎实推进“清底子、见本色”。要在做好全面消除主干道路杂草丛生、污水横流、道路未硬化、沟塘垃圾漂浮、弱电线路未有效整治、立面未有效治理乱贴乱画等十项基本整治任务的基础上，重点对村庄积存垃圾，特别是农村“三大堆”进行彻底清理。要集中时间，突出重点，集中攻坚，尽快实现村容村貌大提升、换新颜。各村要以本社区为单位在完成“清底子、见本色”任务后，向街道党工委、办事处提出申请，街道农业农村综合服务中心牵头组织各相关职能委办检查验收合格后统一向区农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动领导小组办公室提出验收申请，小组办公室将组织各责任部门进行验收，结果在全区通报。
二、深入开展“双手净家园”活动。各村、社区要发挥农村基层党组织战斗堡垒作用，充分调动村党支部书记积极性，积极开展“双手净家园”活动，要利用每月、每周的志愿者活动，以及党员活动日活动，积极参与到“清底子、见本色”环境整治中来。各村党支部书记要发挥带头作用，带领班子成员、党员干部以及群众向制约村容村貌的“三大堆”宣战，集中清理村庄顽疾，把村庄收拾得干干净净、整洁美丽。
三、扎实落实胡同长、街巷长等制度。各村、社区要以开展“双手净家园”活动为契机，逐步建立健全胡同长、街巷长等制度，在主次干道醒目位置根据整体乡村风格张贴胡同长、街巷长标识牌，广泛开展最美胡同夺红旗、星级胡同创建等丰富多彩的活动，调动群众参与环境整治的积极性。
四、选树典型
街道将会积极向区农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动领导小组办公室推广在“清底子、见本色”活动中涌现出的先进典型，通过全区宣传平台推广经验做法，在全街道树立学有典型、学有标杆的良好氛围。各社区、各村居之间也要开展相互学习，相互借鉴，共同推进农村人居环境整治工作再上新台阶。

附件：齐陵街道农村人居环境“清底子、见本色”活动
       验收申请

齐陵街道党工委     齐陵街道办事处
2022年8月31日

 (
—
1
 —
)

附件
农村人居环境“清底子、见本色”活动验收申请

齐陵街道党工委、齐陵街道办事处：
××社区已按照农村人居环境整治攻坚行动要求，所有村居已实现“清底子、见本色”，特申请验收。

村书记签字：
社区书记签字：

                                   2022年×月×日